b Locus Isaiae diffacilis et obscurus : Quare notan-
dum in primis, quod Septuaginta Interpretes (ut
refert Hieronymus) hanc sententiam omnino præ-
termiserunt, quod et Basilium in hunc locum scribens

CAPUT V.

Christum ante ortum temporalem Deum semper a
prophetis appellatum fuisse.

Iste ergo est de quo propheta dicit : *Quoniam in*
te est Deus, et non est præter te Deus. Tu es enim
Deus noster, et nesciebamus, Deus Israel Salvator
(Isaia XLV); qui in terris utique postea visus est, et
cum hominibus conversatus est (Baruch III). De quo
etiam David propheta ex persona ipsius dicit : *De*
ventre matris meae Deus meus es tu (Psalm. XXI), os-
tendens utique quod numquam a homo ille Domini-
cus sine unitate Dei fuerit, in quo in ipso statim
Virginis utero plenitudo divinitatis habitaret. Sicut
et alibi idem propheta, Veritas, inquit, de terra orta
est, et justitia de cælo prospexit (Psal. LXXXIV), ut
intelligeremus scilicet prospiciente e cœlis Filio Dei,
id est, adveniente ac descendente, justitiam natam
esse e carne Virginis; non phantasiam corporis, sed
veritatem. Ipse est enim veritas, secundum illud
ipsius testimonium Veritatis : *Ego sum veritas, et vita*
(Joan. XIV). Ergo quia anterioribus libris veritatem
hanc, id est, Dominum Jesum Christum natum ex
Virgine Deum probavimus, nunc, ut libello abhinc
proximo instituimus, eum qui ex Virgine nasciturus
esset semper Deum prænuntiatum esse doceamus.
Ait itaque Isaia propheta : *Quiescite ab homine,*

attestatur. Unde discimus editionem Græcam, quæ
nunc circumfertur, non esse Septuaginta Interpre-
tum, aut certe non esse puram, sed alieni auctam
vel mutatam (Vide Bellarminum Lib. II de Verbo Dei
cap. 6); quod et Justinus in dialogo cum Tryphone,
et Hieronymus præfatione in Paralipomenon et alibi
affirmant. Siquidem in omnibus exemplaribus tam
Græcis quam Latinis hæc sententia reperitur integra,
et cæteri interpretes, præter Septuaginta, eam
reddiderunt, licet aliter quam noster interpres.
Aquila enim qui vetus Testamentum ex Hebræo in
Græcum transtulit, posteriorem partem ita reddidit :
Quia in quo reputatus est? quasi dicat : in nullo.
Pagninus, qui ex Græco in Latinum vertit, sic edi-
dit : *Quid enim reputationis est ipse? Hæreticus in-*
terpres Munsterus hoc modo : Quid enim ille reputa-
tus? Solutus D. Hieronymus eo modo interpretatus
est, ut habet Latina et Vulgata versio, quam hoc
loco, ut veriore et evidentiore, magis probat et
commendat Cassianus, qui tamen alibi frequenter
Græcam versionem Septuaginta sequitur, ut videre
est in indice locorum hujusmodi ad ipso citatorum.
Secundo notandum etiam, ex Hieronymo, vocabu-
lum Hebraicum Bama esse ambiguum : interdum
enim significat excelsum, interdum, in quo. Hector
Pintus in hunc locum commentans : *Hæc dictio,*
inquit, Bama, significat excelsum; in quam signifi-
cationem accipitur I Reg. IX : Antequam ascendat ex-
celsum. Et in Psalmo : Et super excelsa statuens me
(Psalm. XVII). Et aliis in locis. Quam significationem
in præsentem secutus est, et recte quidem, divus Hiero-
nymus, qui ita transtulit, ut est in Vulgata editione.
Sed quoniam mah significat quid, et ba significat in,
existimavit Aquila hoc in loco duas esse dictiones, quæ
ratione adductus transtulit, in quo, dicens : Quia in
quo reputatus est ipse? Ita Pintus. Tertio hanc Aquilæ
interpretationem, ut Judaicam et malitiosam
(cui affinis est illa Pagnini et altera Munsteri), gravi-
ter refutat D. Hieronymus, et suam simul aperit
sententiam his verbis : Intelligentes ergo Judæi pro-
phetiam esse de Christo, verbum ambiguum in deterio-